

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 東海財務局長

**【提出日】** 平成25年8月9日

**【四半期会計期間】** 第65期第1四半期(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

**【会社名】** 株式会社ファインシンター

**【英訳名】** FINE SINTER CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 井上 洋一

**【本店の所在の場所】** 愛知県春日井市明知町西之洞1189番地11

**【電話番号】** 0568 - 88 - 4355 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役経営管理部長 鈴木 哲彦

**【最寄りの連絡場所】** 愛知県春日井市明知町西之洞1189番地11

**【電話番号】** 0568 - 88 - 4355 (代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役経営管理部長 鈴木 哲彦

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第64期 第1四半期 連結累計期間	第65期 第1四半期 連結累計期間	第64期
会計期間	自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日	自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日	自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日
売上高 (千円)	9,097,818	8,868,625	34,591,985
経常利益 (千円)	659,123	503,360	1,374,146
四半期(当期)純利益 (千円)	473,840	354,853	1,218,205
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	685,909	1,085,886	2,099,276
純資産額 (千円)	13,153,706	15,334,992	14,516,167
総資産額 (千円)	34,795,996	36,392,357	33,435,627
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	21.51	16.11	55.30
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	34.5	38.4	39.7

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済の回復が確かさを増し、全体としては緩やかな回復基調で推移しました。

我が国の経済においては、新政権の経済政策により円安、株高基調のもと、幾分か景況感が回復しつつあります。しかしながら当社の主要取引先である自動車業界においては、関係各社が海外拠点への生産移転を進展させるなど、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、需要の増減に応じた総工数管理を実施し、生産効率を高める改善活動を積極的に展開し、収益の確保に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8,868百万円と前年同四半期と比べ229百万円(2.5%)の減収となり、営業利益は472百万円と前年同四半期と比べ155百万円(24.7%)の減益、経常利益は503百万円と前年同四半期と比べ155百万円(23.6%)の減益、四半期純利益は354百万円と前年同四半期と比べ118百万円(25.1%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### 粉末冶金製品事業

粉末冶金製品事業につきましては、昨年度後半の日中情勢の悪化等による景気の後退局面から政権交代以降は、政策効果期待から極端な円高からの修正や株価の上昇などの景気回復ムードに下支えされ、徐々にではありますが受注量を取り戻し始めました。その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は8,405百万円と前年同四半期と比べ209百万円(2.4%)の減収となりました。またセグメント利益(営業利益)につきましても、746百万円と前年同四半期と比べ157百万円(17.4%)の減益となりました。

#### 油圧機器製品事業

油圧機器製品事業につきましては、受注はほぼ前期と同水準で推移しました。その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は462百万円と前年同四半期と比べ20百万円(4.3%)の減収となりました。セグメント利益(営業利益)につきましては、149百万円と前年同四半期と比べ13百万円(10.1%)の増益となりました。

## ( 2 ) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、現金及び預金の増加（前連結会計年度末比923百万円増）等により、16,450百万円（前連結会計年度末比1,445百万円増）となりました。固定資産につきましては、新規設備投資により有形固定資産が増加（前連結会計年度末比1,401百万円増）したこと等により、19,941百万円（前連結会計年度末比1,511百万円増）となりました。

以上により、資産合計は36,392百万円（前連結会計年度末比2,956百万円増）となりました。

流動負債につきましては、短期借入金の増加（前連結会計年度末比1,291百万円増）及び賞与引当金の増加（前連結会計年度末比431百万円増）等により、15,757百万円（前連結会計年度末比2,291百万円増）となりました。固定負債につきましては長期借入金の減少（前連結会計年度末比182百万円減）等により、5,300百万円（前連結会計年度末比153百万円減）となりました。

この結果、負債合計は21,057百万円（前連結会計年度末比2,137百万円増）となりました。

純資産の合計は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が112百万円増加、その他の包括利益累計額が587百万円増加したことにより、少数株主持分を除くと13,988百万円（自己資本比率38.4%）となりました。

## ( 3 ) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間の研究開発費の総額は51,046千円であります。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	50,000,000
計	50,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年8月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	22,100,000	22,100,000	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数は1,000株で あります。
計	22,100,000	22,100,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年6月30日		22,100,000		2,203,000		1,722,945

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成25年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 73,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 21,914,000	21,914	
単元未満株式	普通株式 113,000		
発行済株式総数	22,100,000		
総株主の議決権		21,914	

- (注) 1 単元未満株式には当社所有の自己株式 970株が含まれております。  
2 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成25年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【自己株式等】

平成25年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社ファインシンター	愛知県春日井市明知町 西之洞1189番地11	75,000		75,000	0.34
計		75,000		75,000	0.34

- (注) 株主名簿上は、当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が1,000株(議決権1個)あります。なお、当該株式は、上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式に含めております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、あらた監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	4,058,738	4,982,253
受取手形及び売掛金	1 7,446,944	1 7,778,679
電子記録債権	371,100	399,300
商品及び製品	408,213	455,532
仕掛品	1,168,514	1,182,474
原材料及び貯蔵品	940,922	950,416
繰延税金資産	454,950	461,807
その他	156,350	239,990
貸倒引当金	700	-
流動資産合計	15,005,034	16,450,454
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	10,646,955	10,996,874
減価償却累計額	5,941,861	6,081,424
建物及び構築物(純額)	4,705,094	4,915,449
機械装置及び運搬具	31,323,754	32,103,200
減価償却累計額	26,645,244	27,154,009
機械装置及び運搬具(純額)	4,678,509	4,949,191
工具、器具及び備品	6,935,403	7,341,877
減価償却累計額	6,173,118	6,384,446
工具、器具及び備品(純額)	762,284	957,430
土地	3,176,935	3,190,580
リース資産	945,840	1,011,289
減価償却累計額	343,744	385,596
リース資産(純額)	602,096	625,692
建設仮勘定	1,282,034	1,969,769
有形固定資産合計	15,206,955	16,608,114
<b>無形固定資産</b>		
のれん	220	165
電話加入権	11,407	11,407
リース資産	124,151	123,987
その他	121,547	132,024
無形固定資産合計	257,326	267,585
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,824,485	2,009,403
長期貸付金	78,739	69,251
繰延税金資産	963,798	904,798
その他	109,576	93,037
貸倒引当金	10,287	10,287
投資その他の資産合計	2,966,311	3,066,203
<b>固定資産合計</b>	<b>18,430,593</b>	<b>19,941,902</b>
<b>資産合計</b>	<b>33,435,627</b>	<b>36,392,357</b>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	1 5,551,552	1 5,673,504
短期借入金	3,816,870	5,108,198
1年内返済予定の長期借入金	1,107,640	984,361
リース債務	142,812	146,231
未払法人税等	202,681	151,099
未払消費税等	31,301	109,377
未払費用	475,281	526,129
繰延税金負債	2,553	51
賞与引当金	818,199	1,249,754
役員賞与引当金	30,934	9,501
設備関係支払手形	1 514,228	1 458,276
その他	771,569	1,340,819
<b>流動負債合計</b>	<b>13,465,625</b>	<b>15,757,305</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	1,254,468	1,072,466
リース債務	699,640	727,171
繰延税金負債	341	106
退職給付引当金	2,954,774	2,986,630
役員退職慰労引当金	107,676	75,520
資産除去債務	292,907	294,139
その他	144,026	144,026
<b>固定負債合計</b>	<b>5,453,834</b>	<b>5,300,060</b>
<b>負債合計</b>	<b>18,919,459</b>	<b>21,057,365</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,203,000	2,203,000
資本剰余金	1,722,945	1,722,945
利益剰余金	9,033,770	9,146,338
自己株式	23,183	23,828
<b>株主資本合計</b>	<b>12,936,532</b>	<b>13,048,455</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	699,798	815,953
為替換算調整勘定	347,137	124,099
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>352,661</b>	<b>940,052</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>1,226,973</b>	<b>1,346,484</b>
<b>純資産合計</b>	<b>14,516,167</b>	<b>15,334,992</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>33,435,627</b>	<b>36,392,357</b>

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	9,097,818	8,868,625
売上原価	7,636,586	7,489,899
売上総利益	1,461,231	1,378,726
販売費及び一般管理費	833,031	905,947
営業利益	628,199	472,778
営業外収益		
受取利息	7,800	5,987
受取配当金	13,101	17,306
作業くず売却収入	11,324	10,243
為替差益	405	31,586
雑収入	60,632	19,156
営業外収益合計	93,264	84,280
営業外費用		
支払利息	34,921	30,796
固定資産除却損	21,767	17,649
雑支出	5,651	5,252
営業外費用合計	62,340	53,698
経常利益	659,123	503,360
税金等調整前四半期純利益	659,123	503,360
法人税等	149,242	131,606
少数株主損益調整前四半期純利益	509,880	371,753
少数株主利益	36,040	16,899
四半期純利益	473,840	354,853

【四半期連結包括利益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	509,880	371,753
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	127,186	116,154
為替換算調整勘定	303,214	598,088
その他の包括利益合計	176,028	714,242
四半期包括利益	685,909	1,085,996
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	562,419	942,245
少数株主に係る四半期包括利益	123,489	143,750

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日至平成25年6月30日)
(税金費用の計算) 当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第1四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、以下の四半期連結会計期間末日満期手形を満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
受取手形	52,831千円	49,126千円
支払手形	189,560千円	154,003千円
設備関係支払手形	130,491千円	47,603千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
減価償却費	535,459千円	518,912千円
のれんの償却額	5,549千円	55千円
負ののれんの償却額	835千円	

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月27日 定時株主総会	普通株式	198,280	9.00	平成24年3月31日	平成24年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月25日 定時株主総会	普通株式	242,286	11.00	平成25年3月31日	平成25年6月26日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	粉末冶金 製品事業	油圧機器 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,614,528	483,289	9,097,818		9,097,818
セグメント間の内部 売上高又は振替高					
計	8,614,528	483,289	9,097,818		9,097,818
セグメント利益	903,563	135,547	1,039,110	410,910	628,199

(注) 1 セグメント利益の調整額 410,910千円は、全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	総合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	粉末冶金 製品事業	油圧機器 製品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,405,411	462,652	8,868,063	562	8,868,625		8,868,625
セグメント間の内部 売上高又は振替高							
計	8,405,411	462,652	8,868,063	562	8,868,625		8,868,625
セグメント利益	746,005	149,188	895,194	278	894,916	422,137	472,778

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、発電および売電に関する事業です。

2 セグメント利益の調整額 422,137千円は、全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	21.51円	16.11円
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	473,840	354,853
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	473,840	354,853
普通株式の期中平均株式数(株)	22,031,107	22,024,969

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年 8月 9日

株式会社 ファインシンター  
取締役会 御中

あらた監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 西 川 浩 司 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 手 塚 謙 二 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ファインシンターの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ファインシンター及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。  
以 上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。